
I-420 

(Assignment Work)

Hkkjr esa oLrq ,oa lsokdj    

ijh{kkFkhZ gsrq funsZ’k % 

[k.M v & vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼1 ls 8½ dqy 08 iz'u gS] lHkh iz'u vfuok;ZA izfr iz'u 0-5 vad          mŸkj 
'kCn lhek 1&2 'kCn ;k ,d okD;A

[k.M c &  vfr y?kqmRRkjh; iz'u ¼9 ls 14½ dqy 06 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 04 iz'u gy djsaA izfr iz'u 01 vad 
dk  gksxkA mŸkj 'kCn lhek 75 ;k vk/kk istA 

[k.M l & y?kqmÙkjh; iz'u ¼15 ls 18½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 03 iz'u gy djsaA izfr iz'u 02 vad dk 
gksxkA mŸkj 'kCn lhek 150 ;k ,d istA 

[k.M n & v)Z nh?kZ mRrjh; iz'u ¼19 ls 22½ dqy 04 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 02 iz'u gy djsaA izfr iz'u 04 vad 
dk gksxkA 'kCn lhek 300 ;k nks istA 

[k.M bZ &  nh?kZ mRrjh; iz'u ¼23 ls 24½ dqy 02 iz'u gS ftlesa ls dksbZ 01 iz'u gy djsaA izfr iz'u  08 vad 
dk gksxkA mŸkj dh 'kCn lhek 600&750 ;k 4&5 istA 

 

l=h; dk;Z& 1 
(Assignment—1) 

[k.M&v 

(Section—A) 

1- th- ,l- Vh- dk iwjk uke D;k gS \ 

What is the full form of G. S. T ? 

2- th- ,l- Vh- fdl izdkj dk dj gS \ 

What type of tax is G. S. T. ? 

3- th- ,l- Vh- fnol dc euk;k tkrk gS \ 

When is G. S. T. day celebrated ? 

4- th- ,l- Vh- ifj”kn~ dk eq[;ky; dgk¡ gS \ 

Where is the headquarters of G. S. T. council ? 

5- Hkkjr esa dkSu&ls lafo/kku la’kks/ku ds rgr th- ,l- Vh- ikfjr fd;k x;k gS \ 

Under which constitutional amendment G. S. T. was passed in India ? 

6- Hkkjr esa th- ,l- Vh- ykxw djus dk lq>ko fdlus fn;k Fkk \ 



  

Who suggested the implementation of G. S. T. in India ? 

7- th- ,l- Vh- dh pksjh djus esa fdrus lky dk dkjkokl gksxk \ 

How many years imprisonment for evading G. S. T. ? 

8- Hkkjr esa oLrq ,oa lsok dj dc ls ykxw gqvk \ 

When was the goods and services tax implemented in India ? 

[k.M&c 

(Section—B) 

9- izR;{k dj dks ifjHkkf”kr dhft,A 

Define direct tax. 

10- vizR;{k dj ds ykHk crkb,A 

Explain advantages of indirect tax. 

11- okmpj ls D;k vk’k; gS \ Li”V dhft,A 

What is meant by voucher ? Explain. 

12- laijh{kk ls vki D;k le>rs gSa \ 

What do you mean by audit ? 

13- eky ls vki D;k le>rs gSa \ 

What do you mean by goods ? 

14- la;qDr iznk; ds vko’;d rRo crkb,A 

Explain the essential elements of joint supply. 

l=h; dk;Z& 2 
(Assignment—2) 

[k.M&l 

(Section—C) 

15- th- ,l- Vh- mn~xzg.k ,oa laxzg.k dks foLrkj ls crkb,A 

Describe in detail of the levy and collection of the G. S. T. 

16- vijk/k dk laKku dkSu ys ldsxk \ oÆ.kr dhft,A 

Who can take cognition of crime ? Describe. 

17- eky ,oa lsok dj dks ifjHkkf”kr dhft, ,oa mlds vko’;d rRoksa dks foLrkj ls crkb,A 

Define the goods and services tax. Describe in detail its essential elements. 



  

18- dj cpko ,oa dj vioapu esa D;k vUrj gS \ 

What is difference between tax avoidance and tax evasion ? 

l=h; dk;Z& 3 
(Assignment—3) 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- th- ,l- Vh- dh eq[; fo’ks”krkvksa dks foLrkj ls crkb,A 

Describe in detail the main characteristics of G. S. T. 

20- dkjksckj ifj”knksa rd igq¡pus dh ‘kfDr fdu esa fufgr dh xbZ gS \ crkb,A 

In whom the power to reach the business complex has been vested ? Explain. 

21- vihy vf/kdj.k ds xBu dh izfØ;k dk o.kZu dhft,A 

Describe the procedure of constitution of the appeal tribunal. 

22- oLrq o lsok dj ds laoS/kkfud izko/kku crkb,A 

Describe the constitutional provisions of goods and services tax. 

l=h; dk;Z& 4 
(Assignment—4) 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- th- ,l- Vh- ekeyksa dh vihy mPpre U;k;ky; esa dc dh tk ldsxh \ 

When could the appeal to Supreme Court under the G. S. T. Act be preferred ? 

24- th- ,l- Vh- vf/kdkfj;ksa dh ‘kfDr;ksa dks foLrkj ls oÆ.kr dhft,A 

Describe in detail the powers of the G. S. T. Officer. 
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l=h; dk;Z& 1 
(Assignment—1) 

  [k.M&v 

(Section—A) 

1- th- ,l- Vh- vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u ‘kqYd dh jkf’k gS % 

¼v½ ‘kwU; ¼0½ 

¼c½ ` 100 

¼l½ ` 500 

¼n½ ` 1]000 

Amount of Registration fees under GST Act is : 

(a) Zero 

(b) ` 100 

(c) ` 500 

(d) ` 1,000 

2- th- ,l- Vh- esa iath;u gsrq vkosnu dh vfuok;Zrk mRiUu gksus ls vxys ---------- esa djuk iM+rk gSA 



  

¼v½ mlh fnu 

¼c½ 7 fnu 

¼l½ 30 fnu 

¼n½ 3 ekg 

Dealer has to apply for compulsory registration under GST within........from date of liability arises. 

(a) Same day 

(b) 7 days 

(c) 30 days 

(d) 3 months 

3- th- ,l- Vh- esa vkosnu izkfIr ls vxys ----------- fnuksa esa vLFkk;h iath;u izek.k&i= tkjh fd;k tkrk gSA 

¼v½ 3 

¼c½ 15 

¼l½ 30 

¼n½ mlh fnu 

The registration certificate shall be issued under GST within next ............ days from the date of 

application. 

(a) 3 

(b) 15 

(c) 30 

(d) same day 

4- O;olk;h vUrjkZT;h; iwÆr djrk gS rks iath;u djkus ds fy, VuZvksoj lhek gS % 

¼v½ ` 5 yk[k 

¼c½ ` 10 yk[k 

¼l½ ` 20 yk[k 

¼n½ dksbZ lhek ugha 

If businessman supplies to other state threshold limit for registration is : 

(a) ` 5 Lakh 

(b) ` 10 Lakh 



  

(c) ` 20 Lakh 

(d) ` No limit 

5- pkyku }kjk fd;k Hkqxrku] fdl jftLVj@ystj esa ØsfMV gksxk \ 

¼v½ bZ&dj nkf;Ro jftLVj 

¼c½ bZ&ØsfMV ystj 

¼l½ bZ&dS’k ystj 

¼n½ mi;qZDr lHkh 

Payment made through challan will be credited to which register/ledgers ? 

(a) Electronic Tax Liability Register 

(b) Electronic Credit Ledger 

(c) Electronic Cash Ledger 

(d) All of the above 

6- eky dh iwÆr ds le; ds izko/kku dh /kkjk gS % 

¼v½ 10 

¼c½ 11 

¼l½ 12 

¼n½ 13 

Section regarding time of supply of goods is : 

(a) 10 

(b) 11 

(c) 12 

(d) 13 

7- dEiksft’ku dk fodYi viukus dh lwpuk nh tk ldrh gS % 

¼v½ foÙkh; o”kZ izkjEHk gksus ds iwoZ 

¼c½ o”kZ izkjEHk gksus ds 60 fnu ds vUnj 

¼l½ o”kZ lekIr gksus ij 

¼n½ dHkh Hkh 

Intimation composition may be filed : 

(a) Before the commencement of the year 



  

(b) Within 60 days of commencement of year 

(c) Ending of the year 

(d) Any time 

8- tkWc odZ gS % 

¼v½ lsok dh iwÆr 

¼c½ eky dh iwÆr 

¼l½ eky ,oa lsok nksuksa dh iwÆr 

¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

Job work is a : 

(a) Supply of services 

(b) Supply of goods 

(c) Supply of goods and services 

(d) None of the above 

[k.M&c 

(Section—B) 

9- th- ,l- Vh- D;k gS \ 

What is G. S. T. ? 

10- PAN D;k gS \ 

What is PAN ? 

11- vkdfLed dj&;ksX; O;fDr dkSu gS \ 

Who is a casual taxable person ? 

12- iath;u dh izHkkoh frfFk D;k gksxh \ 

What will be the effective date of registration ? 

13- vfuoklh dj ;ksX; O;fDr dkSu gS \ 

Who is a non-resident taxable person ? 

14- vfUre fjVuZ izLrqr djus ds fy, dkSu mÙkjnk;h gS \ 

Who is required to furnish final return ? 

 

 



  

l=h; dk;Z&2 
(Assignment—2) 

[k.M&l 

(Section—C) 

15- th- ,l- Vh- ds v/khu dj fdl izdkj tek djk;k tkrk gS \ 

How one can deposit tax under GST ? 

16- lzksr ij dj dh dVkSrh ds fy, dkSu nk;h gS \ 

Who is liable to deduct tax at source ? 

17- fjQ.M dk D;k vk’k; gS \ 

What is meant by refund ? 

18- fooj.kh dh LØwVuh dk D;k vk’k; gS \ 

What does scrutiny of returns mean ? 

l=h; dk;Z& 3 
(Assignment—3) 

[k.M&n 

(Section—D) 

19- th- ,l- Vh- vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u djkus vkSj u djkus ds izHkko crkb,A 

Point out impacts to get registration or not under GST Act. 

20- iath;u izek.k i= esa la’kks/ku dh fof/k crkb,A 

Explain the procedure for amendment in registration certificate. 

21- th- ,l- Vh- fo/kku ds vUrxZr fofHkUu fu/kkZfjr foojf.k;k¡ D;k gSa \ 

What are the various returns prescribed under GST laws ? 

22- th- ,l- Vh- ds Hkqxrku ds fy, dkSu nk;h gS \ 

Who is liable for payment of GST ? 

l=h; dk;Z& 4 
(Assignment—4) 

[k.M&b 

(Section—E) 

23- lh- th- ,l- Vh- vf/kfu;e esa dqN fo’ks”k ifjfLFkfr;ksa esa dj Hkqxrku dk nkf;Ro fu/kkZfjr fd;k tkrk gSA bu 

izko/kkuksa dh la{ksi esa O;k[;k dhft,A 



  

Certain provisions are made in CGST Act to determine liability to pay tax in certain special 

circumstances. Explain these provisions in brief. 

24- tkWc odZ ls D;k vk’k; gS \ th- ,l- Vh- vf/kfu;e esa tkWc odZ lEcU/kh izko/kku le>kb,A 

What is meant by Job Work ? Discuss the provisions of GST Act regarding Job Work. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


